[image: image1.png]P \ N\ AAANNN
—//////// 4

&

P———\  \\\N\AN\NAN Y

= ////// /7 /

АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          от 17.02.2026                                    №
	О внесении изменений в постановление от 12.02.2024 №88 «Об утверждении   муниципальной программы Баганского района Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»

В соответствии пункта 4.6 главы 4 «Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Баганского района, а также формирования и реализации указанных программ», утвержденного постановлением администрации Баганского района Новосибирской области от 24.10.2022 №1145, администрация Баганского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу Баганского района Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района Новосибирской области на 2024-2026 годы» в новой редакции (приложение №1).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области, опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области «Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района».
4. Постановление вступает в силу с момента подписания и опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области «Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Баганского района Бреус А.О.
Глава Баганского района
Новосибирской области                                                                                А.А.Воличенко
Докучаева Антонида Николаевна

21-443
Приложение №1

к постановлению администрации

Баганского района

Новосибирской области

                                                                                                          от 17.02.2026 №
Муниципальная программа
Баганского района Новосибирской области

«Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района
Новосибирской области на 2024 – 2026 годы»

1. Паспорт муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района Новосибирской области на 2024 – 2026 годы»

	Разработчик Программы
	Администрация Баганского района Новосибирской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Баганского района Новосибирской области

	Соисполнители, участники Программы
	Администрации сельсоветов Баганского района Новосибирской области, муниципальные унитарные предприятия ЖКХ

	Цель муниципальной программы
	Создание безопасных условий проживания граждан на территории Баганского района Новосибирской области

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение работы объектов жилищно-коммунального хозяйства Баганского района в осенне-зимний период.

Повышение уровня надежности систем тепло-, водоснабжения.
Повышение качества питьевой воды населения.

	Мероприятия программы
	- мероприятий по организации функционирования систем тепло-, водоснабжения населения и водоотведения
- мероприятий по организации бесперебойной работы объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения
-мероприятия по строительству и реконструкции объектов централизованных систем холодного водоснабжения

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Период реализации программы:

2024 – 2026 годы

Этапы реализации программы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по годам и источникам финансирования
	Общий объем финансирования муниципальной программы, всего – 313579,9 тыс. рублей, в том числе:

 по годам реализации:

2024 год – 112376,2 тыс. рублей;

2025 год – 124180,4тыс. рублей;

2026 год – 77023,3 тыс. рублей;
по источникам финансирования:

средства областного бюджета – 304278,2 тыс.рублей, в том числе

по годам

2024 год – 111140,0 тыс. рублей;
2025 год – 122938,6тыс. рублей;
2026 год – 76253,1тыс. рублей;
Средства местных бюджетов – 3248,2 тыс.рублей, в том числе

по годам

2024 год – 1236,2 тыс. рублей;
2025 год – 1241,8 тыс. рублей;
2026 год – 770,2 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты
	Результаты реализации программы:

-обеспечение ежегодной готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства Баганского района к работе в отопительный период;
-обеспечение качественной питьевой водой население.

2. Характеристика текущего состояния сферы

реализации муниципальной программы

Жилищно-коммунальное хозяйство является важнейшей отраслью жизнеобеспечения человека, от которой напрямую зависит социальная стабильность и уровень экономики страны.

Программа направлена на проживания в комфортной и безопасной среде населения Баганского района, в рамках полномочий органов местного самоуправления. Предусматривает улучшение качества жизни населения, за счет повышения надежности работы объектов жилищно-коммунального хозяйства.

Существующая система коммунальной инфраструктуры включает в себя системы теплоснабжения и водоснабжения.
В 2023 году   коммунальный комплекс Баганского района Новосибирской области насчитывал 24 отопительных котельных, работающих на твердом топливе.  Суммарная мощность котельных – 62,2 Гкал/ч. Протяженность тепловых сетей составляет 59,6 км, а также функционирует 50 подземных водозаборов и 186,5 км водопроводных сетей.

На территории Баганского района нет значительных запасов угля, отсутствует добыча, внутреннее потребление топливно-энергетических ресурсов покрывается ввозимым топливом: каменным и бурым углем.

На отопительный сезон 2024/2025 гг. потребность в топливно-энергетических ресурсах на коммунально-бытовые нужды Баганского района составила:

в твердом топливе (уголь) - 23414,0 тонн.

Ежегодно население района потребляет 582,0 тыс.куб.м.  воды для питьевых и коммунальных нужд, от качества которой зависит сохранение здоровья населения, на уровне соответствующих критериям цивилизованного общества.
В целях обеспечения устойчивого функционирования и своевременной подготовки объектов жилищно – коммунального хозяйства муниципальными образованиями Баганского района реализуются планы мероприятий по обеспечению готовности объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период.
Надежность функционирования коммунальных систем муниципальных образований Баганского района во время прохождения отопительного периода, обеспечивается в результате выполнения организационно-технических мероприятий, своевременной и качественной подготовки котельных, инженерного оборудования, создания необходимых запасов топлива на складах котельных и своевременной поставки топлива. Для безаварийной работы в период отопительного сезона данные мероприятия необходимо осуществлять ежегодно.
Изношенность коммуникаций, усиление риска аварийности по причине их ветхости, оказали существенное влияние на возможность оказания в полном объеме качественных жилищно-коммунальных услуг. В связи с этим возникла необходимость решать проблему программными методами.
3. Цели и задачи программы
Целью Программы является создание безопасных условий проживания граждан на территории Баганского района Новосибирской области.
В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:
         -обеспечение работы объектов жилищно-коммунального хозяйства Баганского района в осенне-зимний период;
         - повышение уровня надежности систем тепло-, водоснабжения;
         - повышение качества питьевой воды населения.
4. Краткое описание мероприятий муниципальной программы
Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района Новосибирской области на 2024 – 2026 годы» состоит из следующих мероприятий:

- мероприятий по организации функционирования систем тепло-, водоснабжения населения и водоотведения;
- мероприятий по организации бесперебойной работы объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения;
- мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованных систем холодного водоснабжения.
Оказание государственной поддержки осуществляется в форме предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета Новосибирской области. Заявки на предоставление финансирования направляются в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области. Предоставление субсидий осуществляется Министерством путем перечисления денежных средств местным бюджетам на основании заключенных соглашений.

Субсидии направляются муниципальным унитарным предприятиям, которые предоставляют коммунальные услуги по тепло-, водоснабжению населению:

-на создание нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии в период подготовки к отопительному периоду;

-на погашение кредиторской задолженности организаций коммунального комплекса поставщикам топливно-энергетических ресурсов;

-на обеспечение бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения, путем проведения их ремонтов, приобретения материалов и оборудования;
-на строительство и реконструкцию объектов централизованных систем холодного водоснабжения.

Перечень мероприятий муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района Новосибирской области на 2024 – 2026 годы» (приложение 1).
5. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы
Реализация программы осуществляется в период 2024-2026 годов.
Этапы реализации программы не выделяются.
6. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы

Целевые индикаторы муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»:
Количество теплоснабжающих организаций Баганского района, своевременно подготовивших объекты жилищно-коммунального хозяйства к отопительному сезону, ежегодно.

Количество объектов систем водоснабжения, построенных (введенных в эксплуатацию) и реконструируемых.
Сведения о показателях (индикаторах) приводятся согласно (приложения 2).
7. Ресурсное обеспечение реализации программы
Объем бюджетных ассигнований муниципального образования Баганского района на реализацию программы в 2024 - 2026 годах составит 313579,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 112376,2 тыс. рублей;

2025 год – 124180,4 тыс. рублей;

2026 год – 77023,3тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований муниципального образования Баганского района предусмотренный на реализацию мероприятий программы, подлежит ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета муниципальных образований на очередной финансовый год и плановый период (Приложение 3).
8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

В результате реализации муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района Новосибирской области на 2024-2026 годы» планируется достичь следующих показателей:

1. Обеспечить ежегодную готовность объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в отопительный период. Получить паспорт готовности Баганского района Новосибирской области к отопительному периоду или в случае неполучения паспорта готовности получить акт готовности к отопительному периоду Баганского района.  Безаварийное прохождение осенне-зимнего периода.
2. Обеспечение населения качественной питьевой водой путем увеличения количества объектов систем водоснабжения, построенных (введенных в эксплуатацию) и реконструированных. Что позволит сократить аварийность систем водопроводного комплекса и снизить потери на водопроводных сетях.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе

«Жилищно-коммунального хозяйства

 Баганского района

 Новосибирской области в 2024-2026 годах»
        ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

«Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района

Новосибирской области на 2024 – 2026годы»

	№
п/п
	Наименование
 мероприятия
	Ответственный
 исполнитель,
соисполнитель,
   участник
	Срок
реализации
	Непосредственный
   результат (краткое описание)
	 Сумма расходов / источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Мероприятия по организации    функционирования систем тепло-, водоснабжения населения и водоотведение
	Администрация Баганского района Новосибирской области, муниципальные унитарные предприятия ЖКХ
	2024
	Обеспечение ежегодной готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства Баганского района к работе в отопительный период
	103015,2 тысяч рублей, в т. ч.

ОБ -101882,0 тысяч рублей,             МБ – 1133,2 тысяч рублей

	2025

	113698,2 тысяч рублей, в т. ч.

ОБ -112561,2 тысяч рублей,             МБ – 1137,0 тысяч рублей

	2026

	64795,6 тысяч рублей, в т. ч.

ОБ -64147,7 тысяч рублей,             МБ – 647,9 тысяч рублей

	2
	Мероприятия по организации бесперебойной работы объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения
	Администрация Баганского района Новосибирской области, муниципальные унитарные предприятия ЖКХ
	2024
	Обеспечение ежегодной готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства Баганского района к работе в отопительный период
	9174,1 тысяч рублей, в т. ч.
ОБ -9073,2 тысяч рублей,                МБ – 100,9 тысяч рублей

	2025

	10482,2 тысяч рублей, в т. ч.
ОБ -10377,4 тысяч рублей,

МБ – 104,8 тысяч рублей

	2026

	0 тысяч рублей, в т. ч.
ОБ -0 тысяч рублей,
МБ – 0 тысяч рублей

	3
	Мероприятия по строительству и реконструкции объектов централизованных систем холодного водоснабжения
	Администрация Баганского района Новосибирской области
	2024
	Обеспечение населения качественной питьевой водой
	186,9 тысяч рублей, в т. ч.

ОБ -184,8 тысяч рублей,                       МБ – 2,1 тысяч рублей

	2025

	0 тысяч рублей, в т. ч.

ОБ -0  тысяч рублей,                       МБ – 0 тысяч рублей

	2026

	12227,7 тысяч рублей, в т. ч.

ОБ -12105,4 тысяч рублей,                       МБ – 122,3 тысяч рублей

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
 к муниципальной программе

«Жилищно-коммунального хозяйства

 Баганского района

 Новосибирской области в 2024-2026 годах»
	 СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района Новосибирской области                           на 2024 – 2026 годы»

№
п/п

Наименование
 показателя
(индикатора) муниципальной
 программы

Ед.
изм.

Значение показателя (индикатора)

отчетный период
текущий период
2025 год планового периода
2026 год планового периода

1

2

3

4

5

6

7
1

Количество теплоснабжающих организаций Баганского района, своевременно подготовивших объекты жилищно-коммунального хозяйства к отопительному сезону, ежегодно
 шт.
5
4
4
4
2
Количество объектов систем водоснабжения, построенных введенных в эксплуатацию» и реконструируемых
Ед.

0

0

0

0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе

«Жилищно-коммунального хозяйства

 Баганского района

 Новосибирской области в 2024-2026 годах»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы

«Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района Новосибирской области на 2024– 2026 годы»

	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя, в том числе по годам реализации
	Итого
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый

результат

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Мероприятий по организации функционирования систем тепло-, водоснабжения населения и водоотведения
	Всего на реализацию указанного мероприятия
	тыс. руб.
	103015,2
	113698,2
	64795,6
	281509,0
	Администрация Баганского района
	Обеспечение ежегодной готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства Баганского района к работе в отопительный период

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс. руб.
	101882,0
	112561,2
	64147,7
	278590,9

	бюджет района
	тыс. руб.
	1133,2
	1137,0
	647,9
	2918,1

	бюджет поселений
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	Мероприятий по организации бесперебойной работы объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения
	Всего на реализацию указанного мероприятия
	тыс. руб.
	9174,1
	10482,2
	0
	19656,3
	Администрация Баганского района
	Обеспечение ежегодной готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства Баганского района к работе в отопительный период

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс. руб.
	9073,2
	10377,4
	0
	19450,6

	бюджет района
	тыс. руб.
	100,9
	104,8
	0
	205,7

	бюджет поселений
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	Мероприятия по строительству и реконструкции объектов централизованных систем холодного водоснабжения
	Всего на реализацию указанного мероприятия
	тыс. руб.
	186,9
	0
	12227,7
	12414,6
	Администрация Баганского района
	Обеспечение населения качественной питьевой водой

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс. руб.
	184,8
	0
	12105,4
	12290,2

	бюджет района
	тыс. руб.
	2,1
	0
	122,3
	124,4

	бюджет поселений
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0